


Vispārējās un profesionālās izglītības
iestāžu bibliotēkas

Publiskās bibliotēkas

Speciālās bibliotēkas

Latvijas Nacionālā bibliotēka

Augstskolu bibliotēkas

Koledžu bibliotēkas

1

1350

26

18

712

21

572

Bibliotēku skaits Latvijā - 2024



Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1 750 000

1 800 000

1 850 000

1 900 000

1 950 000

2 000 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Bibliotēku skaits Iedzīvotāju skaits

Bibliotēku skaits 1999-2024

Bibliotēku, iedzīvotāju skaita izmaiņas 2014-2024

https://www.canva.com/design/DAGonoAMJ_Q/bNXbK2dR49AhorqJMPNwXw/view?utm_content=DAGonoAMJ_Q&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks&utlId=hef31b538be


Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

1273

1305

1336

1386

Vidēji iedzīvotāju skaits uz vienu bibliotēku

2021 2022 2023 2024

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2



Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Aktīvie lietotāji un % mērķauditorijas aptvērums

2021 2022 2023 2024

739 744

671 048

723 907

753 660 753 070

40

35 %

38 %

40,2 %
40,7 %

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

620 000

640 000

660 000

680 000

700 000

720 000

740 000

760 000

Aktīvo lietotāju skaits Mērķauditorijas % aptvērums

2020

+ 1,8 % + 1,75%



Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Bibliotēku fiziskais un virtuālais apmeklējums 2019 - 2024

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

2019 2020 2021 2022 2023 2024

fiziskais virtuālais

Bibliotēku apmeklējums 2012-2024 2023.gadā Virtuālā apmeklējuma uzskaite ir paplašināta saskaņā ar ISO 2789:2022 Bibliotēku statistika

+38%

- 0,3 %

https://www.canva.com/design/DAGongCAgyk/-60kIE3Rn7csasTqPEciDg/view?utm_content=DAGongCAgyk&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks&utlId=h5317d6b7d4


Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Grāmatu skaits 

uz vienu studentu

Bibliotēku fiziskais apmeklējums 2021 - 2024

2021

2022

2023

2024

Latvijas Nacionālā bibliotēka

+13%

2021

2022

2023

2024

Augstskolu bibliotēkas

-18%

2021

2022

2023

2024

Koledžu bibliotēkas

-0,1%

2021

2022

2023

2024

Speciālās bibliotēkas

-11%

2021

2022

2023

2024

Publiskās bibliotēkas 

+2%

2021

2022

2023

2024

Izglītības iestāžu bibliotēkas

- 1,7 %



+ 0,5 %+ 10 %

20242022 2023

Fiziskā krājuma izsniegums

- 4 %



+ 106 %- 24 %

20242022 2023

Digitālā krājuma izsniegums

- 9 %

Mainījās izsnieguma uzskaite



2021 2022 2023 2024

uz vienu 

aktīvo bibliotēkas 

lietotāju

uz vienu 

iedzīvotāju

Grāmatu (fizisko) izsniegums

13,3 13 12,6

5,2 5,14,7

13,8

5,3

13,3

4,7

13,8

5,3

13

5,2

12,6

5,1



38 841 791

31 376 561 30 802 830
28 745 593

1 288 959

1 247 556 1 276 786

1 292 713

1 355 469

8 499 855

1 538 632
3 212 573

krājums kopā jaunieguvumi izslēgtie

- 2%- 19% - 7 %

+ 2%

- 3%

+ 1 %

2021 2022 2023 2024

Bibliotēku krājums



“Valstis, kurās IKP = mazāks par 5 000 EUR gandrīz neko 
neiegulda attīstībā ... tāpēc šādās valstīs grāmatu un lasīšanas 
kultūra gandrīz nepastāv. Savukārt, ja IKP pārsniedz 17 000 EUR 
uz iedzīvotāju, noteicošā loma lēmumos, cik daudz ieguldīt 
kultūrā un izglītībā nosaka konkrētās valsts vērtību sistēma...” 

“Lasu, tātad esmu” Miha Kovāčs

Latvijā IKP uz iedzīvotāju 
2024.gadā

21 606 EUR



2021 2022 2023 2024

Izdevumi krājuma komplektēšanai

1313,3 13,8

EUR

+ 7,3 %+ 11 % + 0,7 %% izmaiņas

9 838 334 9 904 311 10 624 990 10 778 421

%  IKP izmaiņas uz iedzīvotāju 

faktiskajās cenās

+ 1, 4 %

+ 11,42 + 11,73 + 9,34 + 3



2021 2022 2023 2024

Bibliotēku personāls

% izmaiņas

Bibliotēku personāls 3 462 

1313,3 13,8 85,3 %83,5 % 84,7 % 84,7 %

- 3 % - 2 % - 2 %

3 100 3 200 3 300 3 400 3 500

2021

2022

2023

2024

3 363 3 301 3 222

No tiem bibliotekārie 

darbinieki



Bibliotekārie darbinieki pēc vecuma

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >=80

0 %

4,2 %

13,1 %

17,2 %

33,8 % 28,8 %

2,7 %

0,1 %

Bibliotekārie darbinieki pēc dzimuma

97 %

4,2 %

sievietes vīrieši



5

2

1

3

4

Bibliotekāro darbinieku bibliotekārās izglītības

4. LKI līmenis

Maģistra grāds

1.līmeņa prof. augstākā jeb koledžas izglītība

Bakalaura grāds

Augstākā izgl. ( līdz 1993.g. ) 

35 %

28 %

17 %

15 %

5 %

48%
52%

Bibliotekārā izgl.

Izglītība citā jomā



Bibliotēku snieguma rādītāji

38

Latvijas iedzīvotāji izmanto bibliotēku pakalpojumus

Vidēji iedzīvotāju skaits uz vienu bibliotēku

Vidēji fizisko apmeklējumu skaits uz vienu aktīvo lietotāju

Vidēji virtuālo apmeklējumu skaits uz vienu iedzīvotāju

Krājuma apgrozības koeficients 

40 %

1386

15,7

0,97



Bibliotēku snieguma rādītāji

88,32

Vidēji aktīvo lietotāju skaits uz vienu bibliotekāro darbinieku

Vidēji bibliotēku kārtējie izdevumi (EUR) uz vienu   iedzīvotāju

276

35,9

5,8

Vidēji bibliotēku kārtējie izdevumi (EUR) uz vienu  aktīvo lietotāju

Vidēji bibliotēku izdevumi (EUR) krājuma komplektēšanai uz      

vienu  iedzīvotāju



92 %
Bibliotēku ir pieejams 

bezmaksas WiFi

33
Bibliotēkās darbojas 

grāmatu drošības sistēma 

31
Bibliotēkās pieejama 

pašapkalpošanās grāmatu

izsniegšanas/ nodošanas iekārta

47
Bibliotēkās pieejami bibliomāta

pakalpojumi 24/7 

39
Bibliotēkās var nodot grāmatas 24/7 

izmantojot grāmatu nodošanas 

iekārtas

2
Bibliobusi 

(mobilās bibliotēkas)

58
Pakalpojumu sniegšanas 

Vietas (publiskās bibliotēkas)

47 %
Bibliotēku pieejamas 

cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem



2

VPVKAC publiskajās  bibliotēkās 2018-2024

4 5 13
32

64

V a l s t s  u n  p a š v a l d ī b u  v i e n o t i e  k l i e n t u  a p k a l p o š a n a s  c e n t r i  p u b l i s k a j ā s  b i b l i o t ē k ā s

2024.g.

9%

VPVKAC = pakalpojumu pieteikšanas vietas pašvaldībās, kur iedzīvotāji vienkopus var 
pieteikt atsevišķus pieprasītākos valsts pakalpojumus un pašvaldības pakalpojumus.



9,8 9,6
8,5 8,3

8,9

15,6

20,2

9,0

0

5

10

15

20

25

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Latvijas iedzīvotāju vidējais bibliotēku 
apmeklējums gadā

42 42

39

35

38

40,3
40,6

40

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

% Latvijas iedzīvotāji izmanto bibliotēku 
pakalpojumus

10,3
9,5

11,5
12

11,3

15,8
14,9

13

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Vidējais izsniegums (gan fiziskais, gan digitālais) 
uz vienu Latvijas iedzīvotāju

4,54
4,1

4,69

5,24 5,25
5,67 5,82 6,0

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Vidēji bibliotēku izdevumi krājuma komplektēšanai 
uz vienu Latvijas iedzīvotāju (EUR)

44

46

47 47 47

47,5

47,9 48

43

44

45

46

47

48

49

50

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

No bibliotekāro darbinieku skaita % bibliotekāri ar 
bibliotekāro izglītību

Bibliotēku nozares stratēģijai 2023-2027 noteikto rezultatīvo rādītāju izpildes dinamika

…

2018.-2023.g.

2024.gads

Plānotais sasniedzamais rezultāts 2027.g.

Tendence



Kultūras ministrijaOficiālās statistikas 
portāls

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka

Library Map of the
World (IFLA)

Kultūras datu 
portāls


